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Delegaci na Zjazd 
Okręgowy wybrani

Około czterdzieści procent lekarzy, 
którzy dotychczas na podstawie umów 
z NFZ, miało uprawniania do wysta-
wiania recept na leki refundowane, nie 
przedłużyło go rejestrując się w elek-
tronicznym Systemie Numerowania 
Recept Lekarskich.

30 czerwca upływa termin na składanie 
wniosków o utrzymanie upoważnienia do 
pobierania numerów recept na leki refun-
dowane. Kto tego nie zrobi, będzie mógł 
wypisywać swoim pacjentom recepty wy-
łącznie ze stuprocentową odpłatnością.

Powyższe zmiany nie dotyczą lekarzy/
lekarzy dentystów/felczerów ubezpiecze-
nia zdrowotnego, tj. będącymi świadcze-
niodawcami, z którymi Narodowy Fun-
dusz Zdrowia zawarł umowę o udzielenie 
świadczeń opieki zdrowotnej, albo którzy 
są zatrudnieni lub wykonują zawód u ta-
kiego świadczeniodawcy.

Znamy nazwiska osób, które będą 
nas reprezentowały podczas Okręgo-
wych Zjazdów Lekarzy Świętokrzy-
skiej Izby Lekarskiej przez najbliższe 
cztery lata – 2017-2021.

W lutowym wydaniu „Eskulapa Święto-
krzyskiego” opublikowaliśmy listę rejonów 
wyborczych oraz nazwiska lekarzy przy-
pisanych do poszczególnych rejonów. 

Okręgowa Komisja Wyborcza Świę-
tokrzyskiej Izby Lekarskiej oczekiwała 
na zgłoszenie kandydatów do 1 kwietnia  
2017 roku. Po tym terminie rozpoczęło 
się wyłanianie delegatów z grona zgło-
szonych.

Niedawno zakończyła się procedura 
wyborcza. Znamy już nazwiska lekarzy 
oraz lekarzy dentystów, którzy przez naj-
bliższe cztery lata w naszym imieniu będą 
podejmowali decyzje podczas Okręgo-
wych Zjazdów Lekarzy Świętokrzyskiej 
Izby Lekarskiej.

Prezentujemy listę zwycięzców wraz z  
informacją o rejonach, w których kandy-
dowali.

Budowa nowej siedziby naszej 
Izby postępuje
To co przez wiele lat wydawało się 

niemożliwe, staje się faktem. Budowa 
nowej siedziby Świętokrzyskiej Izby 
Lekarskiej w Kielcach jest już na fini-
szu. Obiekt ma być oddany do użytku 
jeszcze przed końcem tego roku.

Po wielu latach perturbacji, kolejnych  
zmianach decyzji - to o wznoszeniu no-
wej, to o rozbudowie starej, budowa no-
wej siedziby Świętokrzyskiej Izby Lekar-
skiej dobiega końca. 

Czytaj na stronach 12-13Czytaj na stronie 3

Czytaj na stronie 3

Setki lekarzy 
mogą stracić
możliwość  
wystawiania 
recept na leki 
refundowane
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Witam serdecznie

Ogromnymi krokami zbliża się 
nowe w Ochronie Zdrowia. Wyda-
je się, że sieć szpitali wejdzie w życie 
w październiku. Założenia są wszyst-
kim znane, aczkolwiek w związku 
z ostatnimi doniesieniami nie do koń-
ca zrozumiałe. W sieci mają być tylko 
publiczne szpitale. Zgodnie ze wcze-
śniejszymi tłumaczeniami dlatego, że 
nie biorą bezpośrednio od Pacjentów 
pieniędzy w przeciwieństwie do placó-
wek prywatnych. A teraz dowiaduje-
my się, że Ministerstwo Zdrowia ma 
zamiar wprowadzić regulacje umoż-

liwiające pobieranie opłat od Pacjentów. Czyli tworzymy dwa obiegi pacjen-
tów w szpitalach publicznych: z pieniędzmi prywatnymi i z płatnością przez 
państwo. Tłumaczenie, że to ma skrócić kolejki jest bez sensu. Po prostu, jeżeli 
sam zapłacisz to będziesz na początku. Lekarzy jest za mało, by mogli wykonać 
dodatkowe zabiegi, a doba ma tylko 24 godziny. To się nazywa brak podziału 
Pacjentów na lepszych i gorszych. Z drugiej strony, żeby oficjalnie coś takiego 
zaproponować trzeba mieć „nóż na gardle”. Świadczy to o ogromnych brakach 
finansowych w Ochronie Zdrowia. Zaczyna się szukanie pieniędzy wszędzie. 
Dodatkowo personel medyczny mówi dosyć. Nie będzie już czekać na lepsze cza-
sy, bo one nie chcą nadejść. Chce zmian finansowych już teraz. Jeżeli prominenci 
tego nie zrozumieją i w końcu się nad tym nie pochylą, będzie ogromny problem 
z funkcjonowaniem Ochrony Zdrowia. Szkoda tylko, że zawsze rządzący wy-
wołują kryzys, a potem dopiero go „bohatersko” pokonują. 

Wisienką na torcie jest zapis o braku możliwości wynajmowania majątku jed-
nostki publicznej podmiotom prywatnym. To na pewno pomoże.

Sąd Najwyższy uznał za zasadne roszczenia ZUS do opłacania wszystkich 
składek za tzw. kontrakty częściowe. Lekarze, którzy byli pracownikami etato-
wymi nie mogli zawierać kontraktów na dyżury. I tak ZUS „objawił” wszyst-
kim, że lekarzy jest za mało, by umożliwić prawidłowe funkcjonowanie szpitali. 
Co teraz będzie, jeżeli dyrektorzy szpitali odliczą składki ZUS od wynagro-
dzenia za dyżury? Czy będą chętni lekarze do dodatkowej pracy za małą płacę? 
Szczerze wątpię. W tak dużym niedoborze kadr, to lekarze mogą stawiać wa-
runki. 

Życzę szanownym Koleżankom i Kolegom wakacyjnego, prawdziwego odpo-
czynku. Trzeba mieć siły, żeby to wszystko udźwignąć.

      Paweł Barucha
    Prezes Okręgowej Rady Lekarskiej
     Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej

Kardiolodzy z całego  
kraju na konferencji  
w Kielcach
Ponad stu kardiologów z całej 

Polski spotkało się podczas Drugiej 
Konferencji czasopisma „Folia Car-
diologica”, która odbyła się pod koniec 
kwietnia w Kielcach. Wśród uczestni-
ków było wielu uznanych w tej dziedzi-
nie medycyny specjalistów. 

Wybór stolicy województwa święto-
krzyskiego na miejsce konferencji nie 
był przypadkowy. Redaktorem naczel-
nym pisma jest prof. Beata Wożakow-
ska-Kapłon, kierownik I Kliniki Kardio-
logii i Elektroterapii Świętokrzyskiego 
Centrum Kardiologii, a zespół redak-
cyjny w dużej mierze tworzą lekarze 
z Kielc.

Czytaj na stronie 4

System Monitorowania 
Kształcenia Pracowników 
Medycznych też dla lekarzy
Od 1 maja System Monitorowania 

Kształcenia Pracowników Medycznych 
obowiązuje także lekarzy. Forma pa-
pierowa odchodzi do lamusa na rzecz 
elektronicznej. Jedną z funkcjonalno-
ści systemu jest składanie wniosku 
o przystąpienie do egzaminów LEK, 
LDEK i PES.

Czytaj na stronie 8

Są „Wprost” najlepsi
Tygodnik „Wprost” opublikował 

Ranking Szpitali. Znalazły się w nim 
lecznice z naszego regionu. Które zo-
stały uznane za najlepsze w regionie 
i kraju?

Czytaj na stronach 10-11

W  N U M E R Z E

BIURO ŚWIĘTOKRZYSKIEJ IZBY LEKARSKIEJ:  
ul. Wojska Polskiego 52, 25-389 Kielce,  
tel. 41-362-13-81, www.sil.apsnet.pl,  
e-mail: sekretariat@ sil.apsnet.pl,
konto nr 29 1240 4416 1111 0000 4965 4095.
Kierownik biura: mgr Anna Zysk-Litwin, pn.-pt. 
w godz. 8-16, tel. 41-362-06-29
Radca prawny: mgr Mariusz Łaba, udzie-
la porad prawnych dla lekarzy w zakresie 
wykonywania zawodu lekarza w pn.-wt. godz. 
14.15-16.00, czw. godz. 9-14.
Rzecznik odpowiedzialności zawodowej:  
mgr Mariusz Delipacy, pn., śr. 12-16, wt. czw. pt. 
8-16, tel. 41-368-75-67
Biuro Sądu Lekarskiego: mgr Anna Tkaczyk, 
pn.-pt. godz. 8-16. tel. 41- 362-13-81 wew. 19.

Księgowość: Lucyna Papis - główna księgowa, 
mgr Jadwiga Zielińska - księgowa tel. 41- 362-
13-81 wew.14.
Rejestr lekarzy: mgr Anita Dubiel - praktyki le-
karskie, mgr Beata Kuprian - prawa wykonywa-
nia zawodu, tel 41-362-15-40, fax 41-362-15-00.
Prezes Okręgowej Rady Lekarskiej:  
lek. dent. Paweł Barucha, tel. 41-362-06-29.
Rzecznik Praw Lekarza: dr Urszula Chonin, 
dyżuruje w poniedziałki w godz. 14-16, tel. 
661-313-309, u.chonin@interia.pl.
Pełnomocnik do spraw zdrowia lekarzy  
i lekarzy dentystów: 
dr Włodzimierz Gajewski, tel. 604-639-805, 
e-mail: w.t.gajewski@op.pl. Ewentualne spo-
tkania możliwe w poniedziałki w godz. 12-14.
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Budowa nowej
Izby postępuje
To co przez wiele lat wydawało się 

niemożliwe, staje się faktem. Budowa 
nowej siedziby Świętokrzyskiej Izby 
Lekarskiej w Kielcach jest już na fini-
szu. Obiekt ma być oddany do użytku 
jeszcze przed końcem tego roku.

Po wielu latach perturbacji, kolejnych  
zmianach decyzji – to o wznoszeniu 
nowej, to o rozbudowie starej, budowa 
nowej siedziby Świętokrzyskiej Izby Le-
karskiej dobiega końca. Za kilka miesię-
cy budynek przy zbiegu ulic Wrzosowej 
i Tarnowskiej zostanie oddany do użyt-
ku. Będzie miał prawie 700 metrów kwa-
dratowych powierzchni użytkowej, dużą 
salę konferencyjną i parking na 30 aut. 

Obecnie trwają prace wykończeniowe 
wewnątrz obiektu.

Zawieszenie lekarza w wykonywa-
niu zawodu na rok jest karą surową, 
lecz sprawiedliwą - orzekł Sąd Najwyż-
szy uznając, że fałszowanie zaświad-
czeń o stanie zdrowia i podawanie się 
za specjalistę medycyny pracy jest wy-
jątkowo niebezpiecznym społecznie 
przewinieniem dyscyplinarnym.

Sprawa dotyczyła lekarza prowadzą-
cego gabinet w Zamościu, który wydał 
w 2014 r. pięć fałszywych zaświadczeń 
o stanie zdrowia pracowników i ich zdol-
ności do pracy na wysokościach. Męż-
czyzna podawał się za specjalistę medy-

cyny pracy. Tymczasem - jak wykazała 
Inspekcja Pracy - nie miał uprawnień do 
przeprowadzania tego typu badań, a jego 
pieczątka była nieważna.

Okręgowy Sąd Lekarski w Katowicach 
8 marca 2016 r. uznał lekarza winnym na-
ruszenia zasad etyki zawodu oraz ustawy 
o służbie medycyny pracy i wymierzył mu 
karę nagany.

Od tego orzeczenia odwołał się rzecz-
nik dyscyplinarny, uznając, iż kara jest 
zbyt łagodna i niewspółmierna.

W wyniku odwołania Naczelny Sąd 
Lekarski zaostrzył karę i zawiesił lekarza 

w wykonywaniu zawodu na okres jedne-
go roku. 

Skargę do Sądu Najwyższego wniósł 
obrońca obwinionego lekarza.

Sąd Najwyższy utrzymał karę Naczel-
nego Sądu Lekarskiego w mocy. Zda-
niem SN nie doszło do rażącej dyspropor-
cji między orzeczoną karą a rozmiarami 
przewinienia dyscyplinarnego. Wymie-
rzona kara jest dolegliwa, lecz sprawiedli-
wa - podkreślił sąd w uzasadnieniu.

Lekarz prowadził prywatny gabinet 
oraz pobierał emeryturę wojskową.

źródło: LEX

Zawieszenie prawa wykonywania zawodu na rok 
za nieprawdziwe zaświadczenia lekarskie

Około czterdzieści procent lekarzy, 
którzy dotychczas na podstawie umów 
z NFZ, miało uprawniania do wysta-
wiania recept na leki refundowane, nie 
przedłużyło go rejestrując się w elektro-
nicznym Systemie Numerowania Recept 
Lekarskich.

30 czerwca upływa termin na składanie 
wniosków o utrzymanie upoważnienia do 
pobierania numerów recept na leki refun-
dowane. Kto tego nie zrobi, będzie mógł 
wypisywać swoim pacjentom recepty za 
stuprocentową odpłatnością. (Nie dotyczy 
to lekarzy będących świadczeniodawcami, 
z którymi NFZ zawarł umowę o udzielenie 
świadczeń opieki zdrowotnej, albo którzy są 
zatrudnieni lub wykonują zawód u takiego 
świadczeniodawcy).

Przypomnijmy. Na mocy ustawy z dnia 
9 października 2015 r. o zmianie ustawy 
o systemie informacji w ochronie zdrowia 
tracą moc umowy upoważniające do wy-
stawiania recept na leki refundowane ze 
środków publicznych. Datę graniczną wy-
znaczono na 31 grudnia 2016 roku, później 
ją przesunięto na 30 czerwca 2017 r.

Jak wynika z informacji przekazanych 
nam przez świętokrzyski Oddział NFZ, 
w SNRL zarejestrowano się około 60 pro-
cent lekarzy z grona tych, którzy do tej pory 
posiadali uprawnienia do wystawiania re-
cept na leki refundowane. 40 procent wciąż 
tego nie uczyniła. Poradnik jak zarejestro-
wać się w SNRL jest na: www.sil.apsnet.pl.

Setki lekarzy 
mogą stracić
możliwość  
wystawiania 
recept na leki 
refundowane

Tak teraz wygląda budynek nowej siedziby Izby od strony południowo-zachodniej.

Połowa października 2016 - rusza budowa.

Połowa lutego 2017 - stan surowy otwarty.
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Ponad stu kardiologów  
z całej Polski spotka-
ło się podczas Drugiej 
Konferencji czasopisma 
„Folia Cardiologica”, 
która odbyła się pod 
koniec kwietnia w Kiel-
cach. Wśród uczestni-
ków było wielu uzna-
nych w tej dziedzinie 
medycyny specjalistów. 

Wybór stolicy województwa święto-
krzyskiego na miejsce konferencji nie 
był przypadkowy. Redaktorem naczel-
nym pisma jest prof. Beata Wożakow-
ska-Kapłon, kierownik I Kliniki Kardio-
logii i Elektroterapii Świętokrzyskiego 
Centrum Kardiologii, a zespół redak-
cyjny w dużej mierze tworzą lekarze 
z Kielc.

Konferencja stała się doskonałą oka-
zją do wymiany doświadczeń i wysłucha-
nia ciekawych wykładów, odbycia zajęć 
warsztatowych, a jej uczestnicy otrzy-
mali certyfikat potwierdzający przyznanie 
punktów edukacyjnych.

DIAgNOSTYKA I LECZENIE
Zajęcia praktyczne w dużej mierze 

poświęcone były zagadnieniu badania 

echokardiograficznego w diagnostyce 
i leczeniu niewydolności serca. Można 
było wziąć udział w warsztatach poświę-
conych między innymi „Różnicowaniu 
arytmii oraz zaburzeniom przewodzenia 
śródkomorowego”, „Diagnostyce i lecze-
niu obturacyjnego bezdechu podczas 
snu” czy w Interaktywnych warsztatach 
ABPM. 

WYKłADY EKSPERTóW 
Z CAłEgO KRAju
W części wykładowej można było wy-

słuchać „Wytycznych Europejskiego To-
warzystwa Kardiologicznego z komenta-
rzami eksperta”. Wiele czasu poświęcono 
leczeniu wrodzonych wad serca u dzieci 
oraz kompleksowej terapii i zintegrowanej 
opiece w leczeniu niewydolności serca. 

Konferencję zwieńczył cykl wykładów pod 
hasłem „Elektroterapia, interwencje prze-
zskórne, kardiologia eksperymentalna”.

INNI MAją SIę CZEgO 
OD NAS uCZYć
Profesor Beata Wożakowska-Kapłon 

podkreślała, że konferencja oprócz nie-
wątpliwej wartości edukacyjnej ma pro-
mować region świętokrzyski.

- Jest nam bardzo miło, że właśnie tu-
taj w Kielcach możemy podkreślić, że tu 
żyje kardiologia, rozwija się, są dosko-
nałe perspektywy i że nie tylko nie mamy 
się czego wstydzić, ale również inni mogą 
się od nas uczyć – powiedziała w czasie 
konferencji.

/AP/

WYDARZENIA

Kardiolodzy z całej Polski 
na konferencji w Kielcach

Wśród słuchaczy była liczna grupa młodych lekarzy. Konferencji towarzyszył bogaty blok zajęć praktycznych.



ESKULAP ŚWIĘTOKRZYSKI  •  nr  5-6 (302-303) •  MAJ – CZERWIEC 2017 5

WYDARZENIA

Zniszczyć raka w zarodku
Wiadomo, że im wcze-
śniej wykryta zostanie 
choroba nowotworowa, 
tym większe są szanse 
na jej wyleczenie. Już 
wkrótce profilaktyka 
onkologiczna w naszym 
województwie ma „do-
trzeć pod strzechy”.  
W walkę z rakiem mają 
być zaangażowani  
także lekarze POZ. Historyczny moment - podpisanie umów na realizację projektów wartych 8,5 mln zł.

Rusza wielka kampania profilak-
tyczna mająca uświadomić ludziom 
potrzebę wykonywania badań profilak-
tycznych. Będą także spotkania eduka-
cyjno-informacyjne dla lekarzy i tablice 
multimedialne dla przychodni podsta-
wowej opieki zdrowotnej.

Świętokrzyskie Centrum Onkologii 
w Kielcach podpisało 13 kwietnia z Mar-
szałkiem Województwa Świętokrzyskiego 
umowy na dofinansowanie realizacji pro-
jektów dotyczących wsparcia profilaktyki 
nowotworowej, ukierunkowanej na wcze-
sne wykrywanie raka piersi oraz wczesne 
wykrywanie raka szyjki macicy, współfinan-
sowanych ze środków Europejskiego Fun-
duszu Społecznego w ramach Regionalne-
go Programu Operacyjnego Województwa 
Świętokrzyskiego na lata 2014-2020.

CZTERY SuBREgIONY 
I DZIEWIęćDZIESIąT gMIN
- Realizowanych będzie osiem projek-

tów w czterech subregionach obejmują-
cych łącznie 90 gmin, na które podzielono 
województwo świętokrzyskie - informuje 
Izabela Opalińska, rzecznik prasowy Świę-
tokrzyskiego Centrum Onkologii w Kiel-
cach.

Liderem projektów jest właśnie Święto-
krzyskie Centrum Onkologii, a jego part-
nerami pięć przychodni z różnych części 
województwa: Buska-Zdroju, Skarżyska
-Kamiennej, Połańca, Krasocina i Wodzi-
sławia.

SKORZYSTAją PACjENCI
ORAZ LEKARZE
- Bardzo ważne jest to, że oprócz pięciu 

oficjalnych partnerów będziemy zapraszać 
do współpracy wszystkie POZ na terenie 
czterech subregionów. Będziemy organi-
zować spotkania edukacyjno-informacyjne 
dla lekarzy, kolportować materiały eduka-

cyjno-informacyjne we wszystkich ośrod-
kach zdrowia POZ, wyposażać je w tablice 
edukacyjne, w tym również multimedialne 
z możliwością wyświetlania treści profilak-
tycznych, czyli idziemy z bardzo szeroką 
akcją informacyjną na temat profilaktyki 
raka piersi i raka szyjki macicy i chcemy, 
żeby trwały ślad tego został w przychod-
niach POZ, bo to jest ta pierwsza linia fron-
tu - mówi Izabela Opalińska.

DOTRZEć DO TYSIęCY LuDZI 
W CAłYM WOjEWóDZTWIE
Onkolodzy chcą dotrzeć do 7581 ko-

biet w wieku 25-59 lat oraz do 4627 kobiet 
w wieku 50-59 lat, pracujących lub biernych 
zawodowo z powodu złego stanu zdrowia, 
które uczą się, pracują lub zamieszkują na 
obszarze województwa świętokrzyskiego, 
są w wieku produkcyjnym, w grupie pod-
wyższonego ryzyka, które zostaną objęte 
badaniami przesiewowymi w celu wcze-
snego wykrycia choroby. Aby zwiększyć 
efektywność, projekty będą pośrednio 
kierowane także do mężczyzn, lekarzy 
podstawowej opieki zdrowotnej, lokalnych 
liderów (przedstawicieli jednostek samo-
rządu terytorialnego, przedstawicieli ZOZ, 

organizacji pozarządowych, przedsiębior-
ców i księży.

CELE PROjEKTóW
Głównym celem projektów jest wzrost 

świadomości kobiet oraz ich partnerów na 
temat chorób nowotworowych (raka szyjki 
macicy i raka piersi), wzrost motywacji do 
zmiany zachowań kobiet (m.in. do elimi-
nowania czynników ryzyka, w tym przede 
wszystkim czynników zawodowych oraz 
zachęcenie do prowadzenia zdrowego 
stylu życia), wzrost motywacji do wyko-
nywania badań mammograficznych i cy-
tologicznych, wzrost stanu wiedzy lekarzy 
rodzinnych, lekarzy medycyny pracy na 
temat chorób nowotworowych (rak szyjki 
macicy, rak piersi), wzrost świadomości 
przedstawicieli pracodawców, samorzą-
dów terytorialnych, organizacji pozarzą-
dowych w zakresie konieczności wspól-
nego podejmowania działań związanych 
z profilaktyką raka szyjki macicy i raka 
piersi. Zakładanym efektem podejmowa-
nych działań będzie również wydłużenie 
aktywności zawodowej osób w wieku pro-
dukcyjnym poprzez udział w programach 
zdrowotnych.

Na potrzeby projektu nasze województwo zostało podzielone na cztery części - tak 
zwane subregiony. W jaki sposób?

Subregion Północny – gminy w powiatach: koneckim, skarżyskim, starachowic-
kim, ostrowieckim oraz gminy z powiatu kieleckiego: Mniów, Nowa Słupia, Bodzen-
tyn i Bieliny;

Subregion Wschodni – gminy w powiatach: opatowskim, sandomierskim, sta-
szowskim oraz gminy powiatu kieleckiego: Raków, Pierzchnica i Łagów;

Subregion Zachodni – gminy w powiatach: włoszczowskim, jędrzejowskim oraz 
gminę powiatu kieleckiego – Łopuszno;

Subregion Południowy – obejmujący gminy w powiatach: buskim, pińczowskim, 
kazimierskim.

PODZIAł WOjEWóDZTWA ŚWIęTOKRZYSKIEgO NA SuBREgIONY
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WYDARZENIA

Mamy najniższą umieralność 
noworodków w całej Polsce

Najmniejszą umieral-
ność okołoporodową 
noworodków w kraju 
odnotowano  
w 2016 roku 
w województwie  
świętokrzyskim. 
Poinformował o tym  
w trakcie spotkania 
w Wojewódzkim  
Szpitalu Zespolonym  
w Kielcach profesor 
Stanisław Radowicki 
– konsultant krajowy 
w dziedzinie położ-
nictwa i ginekologii.

W Świętokrzyskiem, w 2016 roku 
wskaźnik wczesnej umieralności 
okołoporodowej noworodków – czyli 
umieralności od 0 do 6 doby wyniósł 
3,14 promila. W praktyce oznacza to, 
że w 2016 roku w województwie zmar-
ło w tym okresie 31 dzieci, podczas 
gdy w 2012 śmierć poniosło 100 no-
worodków.

Profesor Stanisław Radowicki zwró-
cił uwagę, że wskaźniki jakie osiągnięto 
w Świętokrzyskiem są takie jak w Szwecji 
czy Finlandii – kraje te przodują w opie-
ce perinatalnej. Z danych konsultanta 
krajowego wynika, że w ciągu ostatnich 
lat wskaźnik wczesnej umieralności oko-
łoporodowej w województwie święto-
krzyskim zmalał o około 62 procent, gdy 
w skali kraju było to 48 procent.

– Co wpłynęło na poprawę? Wiele 
czynników: troska władz województwa, 
które sfinansowało wiele potrzeb, ale 
przede wszystkim wprowadzenie trójstop-
niowej opieki okołoporodowej i twarda re-
alizacja tego założenia organizacyjnego – 
wymieniał profesor Radowicki. Zauważył, 
że w regionie zaczęto przesyłać pacjentki 
z ciążą powikłaną do ośrodków o wyż-

szym poziomie referencyjności. Zdaniem 
konsultanta krajowego, wyraźnie widać 
też to, że personel klinik i oddziałów po-
łożniczych w regionie nieustannie się 
edukuje i jest na bieżąco z najnowszymi 
rozwiązaniami, technikami.

– Wszyscy ordynatorzy, którzy tutaj 
siedzą, są realizatorami pewnej myśli 
programu, który zapoczątkował w roku 
2012 profesor Stanisław Radowicki, któ-
ry wspólnie z władzami samorządowymi, 
wojewódzkimi zmusił nas do wprowadze-
nia programu poprawy opieki perinatal-
nej. Zrobiliśmy jako województwo skok 
cywilizacyjny w tym zakresie. Nie byłoby 
tego, gdyby nie zrozumienie władz samo-
rządowych, wojewódzkich – powtarzał dr 
hab. n. med. Wojciech Rokita – konsul-
tant wojewódzki w dziedzinie położnictwa 
i ginekologii, kierownik Kliniki Położnic-
twa i Ginekologii Wojewódzkiego Szpita-
la Zespolonego w Kielcach.

Wojciech Rokita wspomniał, że mar-
szałek województwa świętokrzyskiego 
przekazał miliony Szpitalowi Zespolo-
nemu w Kielcach, dzięki czemu w 2013 
roku możliwe było stworzenie w tej pla-
cówce III poziomu opieki perinatalnej, 
ze stanowiskami intensywnej terapii dla 
noworodków.

– Muszę potwierdzić, że te wskaźniki 
jeszcze kilka lat temu bardzo mocno nas 
trwożyły. Pamiętam  konsultacje, co moż-
na zrobić, aby je poprawić.

Dzisiaj z dumą i ukłonem wobec ca-
łego środowiska lekarskiego, profesor-

skiego dziękuję wam za tę pracę, która 
została wykonana.

Rzeczywiście dzisiaj te wskaźniki 
i chlubne liderowanie w statystyce nasze-
go regionu jest rzeczą dobrą i pokazuje 
Świętokrzyskie jako region, gdzie bardzo 
wiele w ostatnich latach zainwestowano 
w tę infrastrukturę, ale także w jakość 
kadry. Państwo wiecie sami najlepiej ile 
was kosztuje nakładów, aby rozwijać się 
pod względem merytorycznym, zawodo-
wym. Mogę zadeklarować, że nie są to 
ostatnie inwestycje w ochronie zdrowia – 
powiedział w trakcie konferencji marsza-
łek Adam Jarubas.

Gratulacje pracownikom Klinik Położ-
nictwa i Ginekologii oraz Neonatologii 
złożył również Andrzej Domański, dyrek-
tor Wojewódzkiego Szpitala Zespolone-
go w Kielcach.

W 2015 roku, dzięki pomocy finanso-
wej samorządu województwa w Szpitalu 
Zespolonym otwarto pierwszą w regio-
nie pracownię diagnostyki prenatalnej 
i echokardiografii płodowej, wyposażoną 
w najnowocześniejszy w kraju ultrasono-
graf.

W trakcie spotkania profesor Sta-
nisław Radowicki zwrócił uwagę, że 
w Świętokrzyskiem powinna zmaleć licz-
ba cesarskich cięć. Mówiono również 
o konieczności zwiększenia dostępu 
do diagnostyki prenatalnej, która – jak 
stwierdził Wojciech Rokita - jest jednym 
z filarów opieki prenatalnej.

/AMK/

Profesor Stanisław Radowicki podczas konferencji w Kielcach.
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Konstanty Radziwiłł, szef resor-
tu zdrowia ostro skrytykował lekarzy 
i pielęgniarki, które odwodzą ludzi od 
wykonywania szczepień. Stwierdził, że 
wobec nich należy wyciągać konse-
kwencje.

- Ci, którzy podejmują decyzję o nie-
zaszczepieniu swego dziecka, nie tylko 
narażają na niebezpieczeństwo swoje, 
ale także inne dzieci. To jest wielka odpo-
wiedzialność, z której wszyscy decydują-
cy się na taki krok muszą zdawać sobie 
sprawę – mówił minister 14 czerwca pod-
czas pobytu w Bydgoszczy.

- Jeszcze większa odpowiedzialność 
- na to kładę największy nacisk - spada 
na profesjonalistów medycznych, którzy 
udzielają takich niemądrych, czy wręcz 
szkodliwych rad, odwodząc ludzi od 
szczepień. Myślę o lekarzach, pielęgniar-
kach. To jest zupełnie niedopuszczalne 
i w stosunku do tych osób z całą pewno-
ścią, z całą surowością należy wyciągać 
wszystkie możliwie konsekwencje, z po-
zbawianiem możliwości kontaktu z pa-
cjentami włącznie - stwierdził minister.

WYDARZENIA

Lekarz mówi – nie szczepić? 
Powinien ponieść konsekwencje

Minister zdrowia uważa, że wobec lekarzy 
i pielęgniarek namawiających do zaniechania 
szczepień powinny być wyciągane surowe 
konsekwencje „z pozbawianiem możliwości 
kontaktu z pacjentami włącznie”.

Na mocy przepisów wprowadzonych 
w 2016 r. wszystkie dzieci, które urodziły 
się po 31 grudnia 2016 r. są szczepione 
przeciw pneumokokom (o ile lekarz nie 
stwierdzi przeciwwskazań).Fo
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Do naszej redakcji dotarł list od 
pacjenta z prośbą o opublikowanie 
na łamach „Eskulapa Świętokrzy-
skiego. Poniżej jego treść”.

Dotyczą moich pobytów na oddzia-
le chirurgii z powodu napraw w moim 
brzuchu.

Byto to we wrześniu 1954 roku. 
Szpital przy ulicy Kościuszki w Kiel-
cach. Położono mnie na stół w trybie 
pilnym z powodu „ślepej kiszki”. Kto 
mnie operował? Nie pamiętam. Pa-
miętam „siostrę dusicielkę”. Na głowie 
miała potężny kapelusz jak parasol. Na 
twarz położyła mi coś mokrego. Zaczą-
łem się dusić i straciłem świadomość. 
Obudziłem się na sali chorych. Powitał 
mnie ból brzucha. Pielęgniarki upomi-
nały bym leżał spokojnie, bez ruchów.

Na szafce stał garnek z wodą i szpa-

tułka owinięta gazą. Miałem nią zwilżać 
usta. Moje narzekanie na ból skwitowa-
no, że to musi boleć.

Rok 1990 grudzień. Znalazłem się 
na Chirurgii Szpitala przy ul. Grun-
waldzkiej w Kielcach. Lekarz, który 
miał  mnie operować - prawa pachwi-
na - oznajmił mi, że „znieczuli się pana 
miejscowo”. Miałem kłopoty sercowe, 
ale nie z powodu uczuć. Bałem się, 
że to miejscowe znieczulenie nie za-
blokuje ból w czasie zabiegu. Myliłem 
się. Bólu nie było. Może spowodował  
to chirurg, który spokojnie rozmawiał 
z osobami asystującymi mu w czasie 
zabiegu.

Po zabiegu chirurg poinformował 
mnie, że zlecił odpowiedni sposób na 
złagodzenie dolegliwości poopera-
cyjnych.  Nabrałem przekonania, że 

lekarz który mnie operował to „dobry 
majcher”. 

Rok 2014 wrzesień. Znalazłem się 
na oddziale chirurgii szpitala zespo-
lonego w Kielcach z powodu lewej 
pachwiny. Poprosiłem chirurga, który 
mnie operował w roku 1990, by ze-
chciał mnie naprawić. Zgodził się. 

Pan chirurg wdrożył procedurę, 
w której uczestniczył anestezjolog 
bowiem w roku 2013 zostałem „dopo-
sażony” w II Klinice Kardiologii Wo-
jewódzkiego Szpitala Zespolonego 
w Kielcach w kardiostymulator.

Gdyby się zdarzyło mi trafić jesz-
cze raz na chirurgię szpitala przy ul. 
Grunwaldzkiej w Kielcach, to bym pro-
sił Pana Doktora Wiesława Sitnika, by 
zechciał mnie operować.

Pacjent

Przychodzi baba do lekarza,  
czyli wspomnienia pacjentów
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Do tej pory system był uruchomiony 
i obowiązkowy dla diagnostów labora-
toryjnych i farmaceutów. Od 1 maja 
także dla lekarzy i lekarzy dentystów 
oraz pielęgniarek i położnych.

System Monitorowania Kształcenia  
wprowadza istotną zmianę. Przejście 
z papierowej do elektronicznej formuły 
ewidencji procesu kształcenia kadr me-
dycznych. Efektem tego ma być łatwiej-
sze prowadzenie analiz dotyczących 
zapotrzebowania w zakresie kadr me-
dycznych w systemie ochrony zdrowia.

Będzie też bazą danych o stanie za-
sobów kadry pracowników medycznych 
z uwzględnieniem wieku, specjalizacji, 
stażu, czy kursów doszkalających.

CO MOŻEMY ZROBIć 
PRZEZ SMKPM?
Poprzez SMKPM możliwe jest m.in.: 

wnioskowanie o rozpoczęcie szkolenia 
specjalizacyjnego; prowadzenie Elektro-
nicznej Karty Specjalizacji; wnioskowanie 
o przystąpienie do LDEK i PES. Kierow-
nicy specjalizacji mogą w postaci elektro-
nicznej tworzyć roczne plany szkolenio-
we, potwierdzać w Elektronicznej Karcie 
Specjalizacji odbyte procedury, kursy 
i staże kierunkowe.

Pracownicy medyczni uzyskają na-
stępujące możliwości:

- wnioskowanie o rozpoczęcie szkole-
nia specjalizacyjnego,

- prowadzenie Elektronicznej Karty 
Specjalizacji,

- wnioskowanie o przystąpienie do 
egzaminu LEK/LDEK, PERM i państwo-
wych egzaminów specjalizacyjnych.

jednostki szkolące uzyskają nastę-
pujące możliwości:

- wnioskowanie o udzielenie akredyta-
cji na prowadzenie szkolenia specjaliza-
cyjnego,

- tworzenie w systemie elektronicznej 
planów kształcenia.

urzędy wojewódzkie, MON, MSW 
uzyskają następujące możliwości:

- rozpatrywanie wniosków o rozpoczę-
cie szkolenia specjalizacyjnego,

- weryfikacja elektronicznej dokumen-
tacji odbytego szkolenia specjalizacyjne-
go,

CMKP uzyska następujące możliwo-
ści:

- obsługa procesu akredytacji jedno-
stek szkolących,

- obsługa szkoleń i kursów w ramach 
specjalizacji.

CEM, CKPPiP uzyskają możliwość ob-

sługi procesu egzaminacyjnego.
Kierownik specjalizacji:
- tworzenie w systemie w postaci elek-

tronicznej rocznego planu szkoleniowe-
go,

- potwierdzanie w Elektronicznej Kar-
cie Specjalizacji odbytych procedur, 
kursów i staży kierunkowych, w ramach 
nadzoru nad przebiegiem szkolenia spe-

cjalizacyjnego.
ZOBACZ PREZENTACję
Więcej informacji na temat Systemu 

Monitorowania Kształcenia Pracowników 
Medycznych, w tym jak założyć i uwierzy-
telnić swoje konto znajduje się w porad-
niku zamieszczonym na stronie www.sil.
apsnet.pl.

/AP/

Kształcenie pod pełną  
kontrolą – elektroniczną

Do sesji jesiennej PES, która odbywać się będzie w okresie od dnia 1 październi-
ka 2017 r. do 30 listopada 2017 r., wniosek o przystąpienie do PES składa się w ter-
minie od dnia 1 maja 2017 r. do dnia 31 lipca 2017 r.

Osoba zamierzająca przystąpić do LEK albo LDEK składa do dyrektora CEM, 
za pomocą Systemu Monitorowania Kształcenia, zgłoszenie do LEK albo LDEK, do 
dnia:

15 lipca roku kalendarzowego, w którym jest przeprowadzany dany egzamin – 
w przypadku egzaminów wyznaczonych w okresie od dnia 1 września do dnia 30 
września;

30 listopada roku kalendarzowego poprzedzającego rok, w którym jest przepro-
wadzany dany egzamin – w przypadku egzaminów wyznaczonych w okresie od dnia 
1 lutego do dnia 28 lutego.

Dla egzaminów, które zostaną  przeprowadzone w okresie od dnia 1 do 30 wrze-
śnia 2017 r., złożenie w SMK wniosku o przystąpienie do LEK lub LDEK, możli-
we będzie w terminie od 1 maja do 30 czerwca 2017 r.

uWAgA! WAŻNE!

Od 1 maja działa System Monitorowania 
Kształcenia Pracowników Medycznych  
– obowiązuje także lekarzy.

WYDARZENIA



ESKULAP ŚWIĘTOKRZYSKI  •  nr  5-6 (302-303) •  MAJ – CZERWIEC 2017 9

WYDARZENIA
Ranking uczelni 
medycznych 
Zwycięzcą – Collegium Medicum 
Uniwersytetu Jagiellońskiego. Kiel-
ce i Rzeszów na końcu stawki.
Collegium Medicum Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krako-

wie jest najlepszą uczelnią medyczną w Polsce – tak wynika 
z najnowszego Ranking Fundacji Edukacyjnej „Perspektywy”. 

Kolejne miejsca w pierwszej piątce zajęły: I Wydział Lekarski 
Warszawskiego Uniwersytetu Medycznego i tuż za nim II Wy-
dział Lekarski z Oddziałem Nauczania w Języku Angielskim, 
Oddziałem Fizjoterapii  WUM, miejsce czwarte Uniwersytet Me-
dyczny w Łodzi i piąte Gdański Uniwersytet Medyczny.

Na dwóch ostatnich miejscach znalazły się kolejno Wydział 
Lekarski i Nauk o Zdrowiu Uniwersytetu Jana Kochanowskiego 
w Kielcach oraz Wydział Medyczny Uniwersytetu Rzeszowskie-
go. 

Te dwie uczelnie, jako że posiadają najkrócej funkcjonujące 
kierunki lekarskie, nie mogły zająć wysokich lokat w rankingu. 
Wynika to choćby z przyjętych kryteriów oceny. W co najmniej 
dwóch musiały uzyskać zero punktów: „Wynik egzaminu zawo-
dowego” oraz „Ekonomiczne losy absolwentów”.

Kielecka uczelnia zaczęła kształcić lekarzy jesienią 2015 
roku. Pierwsi absolwenci opuszczą jej mury w 2021 roku.

Limity przyjęć  
na kierunki lekarskie

Ukazał się projekt rozporządzenia Ministra Zdrowia w sprawie 
limitów przyjęć na kierunki lekarski i lekarsko-dentystyczny na 
poszczególne uczelnie w kraju w roku akademickim 2017/2018.

Limity określono odrębnie dla jednolitych studiów magister-
skich stacjonarnych i niestacjonarnych, prowadzonych w języku 
polskim oraz dla jednolitych studiów magisterskich stacjonar-
nych i niestacjonarnych, prowadzonych w języku obcym. W za-
łącznikach uwzględniono miejsca dla obywateli polskich i cudzo-
ziemców.

Wskazać należy, że w większości przypadków limity na kie-
runku lekarskim nie zmieniły się lub zmieniły w nieznacznym 
stopniu. Wyjątkiem są limity przyjęć na studia niestacjonarne na 
Uniwersytecie Medycznym w Białymstoku, gdzie niemal podwo-
jono liczbę miejsc, studia na UJ w języku obcym (+ 75 miejsc), 
studia w Łodzi w języku obcym (+ 40 miejsc). Na Uniwersytecie 
Medycznym w Łodzi przewidziano 90 miejsc na studiach stacjo-
narnych, finansowanych przez Ministra Obrony Narodowej. Ilość 
miejsc zmniejszyła się na Uniwersytecie w Olsztynie (- 30 miejsc 
na studiach stacjonarnych) oraz na Uniwersytecie w Rzeszowie 
(-15 miejsc na studiach niestacjonarnych w języku polskim).

Po raz pierwszy kierunek lekarski uruchomiły: Uczelnia Ła-
zarskiego, Uniwersytet Opolski, Uniwersytet Technologiczno
-Humanistyczny w Radomiu.

Odnośnie kierunku lekarsko-dentystycznego wskazać należy, 
że wszystkie uniwersytety oferujące ten kierunek przyjmą mniej 
studentów. Najwięcej miejsc, bo aż 20, ubyło na studiach pro-
wadzonych w języku innym niż polski na Uniwersytecie Medycz-
nym w Lublinie.

W skali kraju limit przyjęć na kierunek lekarski zamyka się 
ogólną liczbą 7517 miejsc, a kierunek dentystyczny - 1348 
miejsc.

Paweł Salwa doktorem 
Miło nam poinformować, że kolejny lekarz z naszej Izby 

uzyskał stopień doktora nauk medycznych. 
Rada Wydziału Lekarskiego Warszawskiego Uniwersytetu 

Medycznego nadała Pawłowi Salwie stopień doktora nauk me-
dycznych w zakresie medycyny - specjalność kardiologia. 

Decyzję tę poprzedziła obrona rozprawy doktorskiej pt. „Oce-
na wybranych powikłań narządowych oraz dobowego profilu 
ciśnienia tętniczego u hospitalizowanych pacjentów z nadciśnie-
niem tętniczym i przewlekłą chorobą nerek”. Gratulujemy i ży-
czymy kolejnych sukcesów w karierze zawodowej.

ZESPół DS. LEKARZY EMERYTóW I RENCISTóW ŚIL 
ORgANIZujE WYCIECZKę 

KIELCE- ZAMOŚć- ROZTOCZE 
13-14 PAŹDZIERNIK 2017R.

Ramowy program wycieczki
Dzień  I - wyjazd  , ok  godz.  6.30 - przejazd  do  ZAMOŚCIA
w  programie  zwiedzania: Rynek Wielki, Ratusz, Kamienice, MUZEUM  ZA-
MOJSKIE, tara  brama Lwowska, Katedra, ARSENAŁ, kościół  Franciszkanów
 
dzień I - obiadokolacja -
dzień I/ II -  nocleg  -  ZAMOŚć  , lub  okolice  Zamościa / hotelowe  noclegi 
, pokoje  2, 3  os.  z łazienkami /
 
dzień  II - śniadanie (w miejscu  noclegu) - po śniadaniu  c.d.  zwiedzania   
/ ROZTOCZE /
w  programie  zwiedzania: SUSIEC (Szlak Szumów), Józefów, KRASNOBRÓD 
/ Klasztor i Kościół Dominikanów / Kaplica  na Wodzie / ZWIERZYNIEC  / ko-
ściół św. Jana Nepomucena / SZCZEBRZESZYN / kirkut /

Dzień  II -  obiad -  po trasie zakończenie   wycieczki  i  powrót  do  msc. 
zamieszkania.
 
Koszt  wycieczki , przy  25  os. płacących  wyniesie: 270 zł  od/os (lekarze 
emeryci i renciści - członkowie Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej płacą 170zł). W  
cenę  wkalkulowano: 1 nocleg, 1 obiadokolację, 1 śniadanie, usługę przewodni-
ka, ubezpieczenie grupy,  usługę  pilota, usługę  autokarową, obiad.
 
Do  kosztów  należy  doliczyć  bilety  wstępu płatne  gotówką  przez uczestników  
wycieczki  ok.  25-30 zł  od/os.

Zgłoszenia należy kierować do Stowarzyszenia Przewodników Świętokrzyskich 
Kielce, ul. Staszica 5, Tel. 41 368 46 78 lub 41 344 60 73 kom. 502 826 108.
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RANKING SZPITALI

Są „Wprost” najlepsi 
w naszym regionie

Tygodnik „Wprost” opublikował 
„Ranking Szpitali 2017”. Znalazło się 
w nim kilka lecznic funkcjonujących 
na terenie naszego województwa. Nie-
które na bardzo wysokich miejscach. 

Ranking opracowano na podstawie 
kilku tysięcy rozesłanych ankiet. Pod 
lupę wzięto to, co dla pacjentów najważ-
niejsze, m.in. zakres diagnostyki, która 
jest dostępna w szpitalu, liczbę wykony-
wanych procedur leczniczych czy współ-
czynnik zakażeń pooperacyjnych.

W SZEŚCIu KATEgORIACH
Wysłano ponad 2 tys. zaproszeń do 

udziału w rankingu. Ankiety, o których 
wypełnienie poproszono szpitale, zosta-
ły opracowane przez zespół ekspertów 
w poszczególnych dziedzinach (pracow-
nicy NFZ, profesorowie, konsultanci wo-
jewódzcy i krajowi). Stworzyli oni system 
wag i algorytmów, na których podsta-
wie oceniono oddziały. Brano pod uwa-
gę m.in. zakres diagnostyki dostępnej 
w szpitalu, liczbę wykonywanych proce-
dur leczniczych, współczynnik zakażeń 
pooperacyjnych, a także liczbę monitoro-
wanych łóżek w pododdziale intensywnej 
opieki i lekarzy ze specjalizacją z kardio-

logii zatrudnionych w oddziale. Na pozy-
cję na liście wpłynęła również liczba łó-
żek i sal operacyjnych na oddziale.

Szpitale oceniano w pięciu katego-
riach: Najlepsze szpitale chirurgiczne, 
Najlepsze szpitale ginekologiczne, Naj-

lepsze szpitale kardiochirurgiczne, Naj-
lepsze szpitale kardiologiczne, Najlepsze 
szpitale ortopedyczne oraz Najlepsze 
szpitale urologiczne.

STARACHOWICE, 
CZERWONA góRA,
KOŃSKIE...
Najwyższą lokatę w ogólnopolskim 

rankingu spośród świętokrzyskich 
lecznic zajął Oddział Chirurgii Urazowo
-Ortopedycznej z Pododdziałem Endo-
protezoplastyki i Pododdziałem Chirurgii 
Kręgosłupa Powiatowego Zakładu Opie-
ki Zdrowotnej w Starachowicach – 11 
miejsce w kraju w kategorii Najlepsze 
szpitale ortopedyczne. W dwóch podka-
tegoriach zajął pierwsze miejsca w kraju 
– Diagnostyka w ramach oddziału oraz 
Rehabilitacja.

Oddział VII Urologiczny Wojewódz-
kiego Szpitala Specjalistycznego im. św. 
Rafała w Czerwonej Górze sklasyfiko-
wano na 14 miejscu w kraju w kategorii 
Najlepsze szpitale urologiczne. W pod-
kategorii Zabiegi endoskopowe tutejsi 
specjaliści znaleźli się na drugim miejscu 
w Polsce.

Nieznacznie niżej, bo na 15 miejscu 
w kraju także w kategorii Najlepsze szpi-
tale urologiczne znalazł się Oddział Uro-
logiczny Specjalistycznego Szpitala im. 
św. Łukasza w Końskich. Autorzy ran-
kingu docenili tutejszych specjalistów za 
„Duże operacje urologiczne” (7 miejsce 
w kraju).

Wysoko oceniono także koneckich 

Sukces świętokrzyskich lekarzy specjalistów 
i oddziałów, w których pracują 
w rankingu ogólnopolskiego tygodnika

Zespół Oddziału VII urologicznego Szpitala w Czerwonej górze został sklasyfikowany 
w rankingu „Wprost” na 14 miejscu.

Oddział Chirurgii urazowo-Ortopedycznej z Pododdziałem Endoprotezoplastyki i Pododdziałem 
Chirurgii Kręgosłupa Powiatowego Zakładu Opieki Zdrowotnej w Starachowicach zajął 11 miejsce
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ginekologów – 26 miejsce w kraju oraz 
koneckich chirurgów – 28 miejsce w kra-
ju oraz starachowickich kardiologów, za-
równo tych z Polsko-Amerykańskich Kli-
nik Serca, jak i PZOZ w Starachowicach.

SuKCES KONECKICH 
SPECjALISTóW
O niewątpliwym sukcesie mogą mó-

wić specjaliści z koneckiego szpitala. 
Spośród sześciu kategorii rankingu 
w aż czterech występują w ogólnopol-
skiej czołówce (chirurgia, ginekologia, 

ortopedia i urologia). Warto zauważyć, 
że Ranking Szpitali tygodnika „Wprost” 
nie jest pierwszym plebiscytem potwier-
dzającym wysokie kompetencje lekarzy 
pracujących w koneckim szpitalu.

Aby być w pełni sprawiedliwym, trzeba 
jednak zaznaczyć, że warunkiem wzięcia 
udziału w rankingu było wypełnienie ob-
szernych ankiet. Jeśli ktoś tego nie zro-
bił,  nie był w nim brany pod uwagę.

/AP/

Zespół Oddziału urologicznego Szpitala w Końskich został sklasyfikowany w rankingu 
„Wprost” na 15 miejscu.

NAjLEPSZE SZPITALE ORTOPEDYCZNE:
Miejsce 11 - Oddział Chirurgii Urazowo-Ortopedycznej z Pododdziałem Endo-

protezoplastyki i Pododdziałem Chirurgii Kręgosłupa Powiatowego Zakładu Opieki 
Zdrowotnej w Starachowicach

Miejsce 27 - Klinika Chirurgii Urazowo-Ortopedycznej Wojewódzkiego Szpitala 
Zespolonego w Kielcach.

Miejsce 44 - Oddział Chirurgii Urazowo-Ortopedycznej Szpitala Specjalistyczne-
go im. św. Łukasza w Końskich.

Miejsce 61 – II Oddział Chirurgii Urazowo-Ortopedycznej Specjalistycznego 
Szpitala Ortopedyczno-Rehabilitacyjny Górka w Busku-Zdroju,

Miejsce 62 – I  Oddział Chirurgii Urazowo-Ortopedycznej Dla Dzieci Specjali-
stycznego Szpitala Ortopedyczno-Rehabilitacyjny Górka w Busku-Zdroju.

Miejsce 63 – Oddział Urazowo-Ortopedyczny Szpitala Powiatowego w Skarży-
sku-Kamiennej.

NAjLEPSZE SZPITALE uROLOgICZNE:
Miejsce 14 – Oddział VII Urologiczny Wojewódzkiego Szpitala Specjalistycznego 

im. św. Rafała w Czerwonej Górze.
Miejsce 15 – Oddział Urologiczny Specjalistycznego Szpitala im. św. Łukasza 

w Końskich.
NAjLEPSZE SZPITALE KARDIOLOgICZNE:
Miejsce 38 – Oddział Kardiologiczny Polsko-Amerykańskich Klinik Serca Cen-

trum Kardiologiczno-Angiologiczne im. dr. Wadiusza Kiesza w Starachowicach.
Miejsce 53 – Oddział Kardiologiczny Powiatowego Zakładu Opieki Zdrowotnej 

w Starachowicach.
NAjLEPSZE SZPITALE CHIRuRgICZNE:
28 miejsce – Oddział Chirurgiczny Ogólny Szpitala Specjalistycznego im. św. 

Łukasza w Końskich.
NAjLEPSZE SZPITALE gINEKOLOgICZNE:
Miejsce 26 – Oddział Ginekologiczno-Położniczy  Szpitala Specjalistycznego 

im. św. Łukasza w Końskich.

ŚWIęTOKRZYSKIE W RANKINgu „WPROST”

Wynagrodzenia 
pracowników 
medycznych - 
apel do posłów 
i senatorów 

Prezydium Naczelnej Rady Lekar-
skiej wraz z Prezydium Okręgowej 
Rady Lekarskiej w Bydgoszczy w dniu 
10 czerwca 2017 roku podjęły apel do 
posłów i senatorów Rzeczpospolitej 
Polskiej w sprawie poziomu wynagro-
dzeń pracowników medycznych. Pre-
zentujemy jego treść:

Prezydium Naczelnej Rady Lekarskiej 
wraz z Prezydium Okręgowej Rady Le-
karskiej w Bydgoszczy, po otrzymaniu 
informacji o decyzji rumuńskiego Par-
lamentu z dnia 7 czerwca br. w sprawie 
podwyżek dla publicznego sektora od 1 
stycznia 2018 roku w tym dodatkowych 
podwyżek dla pracowników medycznych 
i nauczycieli od 1 marca 2018 roku zwra-
cają się do Posłów i Senatorów Rzecz-
pospolitej Polskiej z apelem o znaczące 
zwiększenie poziomu wynagrodzeń pra-
cowników medycznych w Polsce.

Według raportu OECD (Organisation 
for Economic Co-operation and Develop-
ment) Health Statistic 2016, liczba leka-
rzy na 1000 mieszkańców w Polsce jest 
najniższa w Europie i wynosi 2,3 lekarza. 
W tej statystyce Polska znajduje się za-
raz za Rumunią, w której liczba wynosi 
2,7 lekarza na 1000 mieszkańców. Do tej 
statystyki przyczynia się każdy emigrują-
cy lekarz, co rumuńscy parlamentarzyści 
podkreślali ustanawiając podwyżki wśród 
pracowników medycznych. Jesteśmy 
przekonani, że niski poziom wynagro-
dzeń ma znaczący wpływ na emigrację 
lekarzy z Polski.

Podtrzymujemy wezwanie Prezydium 
Naczelnej Rady Lekarskiej Nr 6/17/P-VII 
z dnia 7 kwietnia 2017 r. o poparcie 
obywatelskiego projektu ustawy w spra-
wie warunków zatrudnienia w ochronie 
zdrowia, określającej sposób ustalania 
najniższego wynagrodzenia zasadnicze-
go pracowników wykonujących zawody 
medyczne zatrudnionych w podmiotach 
leczniczych, uwzględniający rodzaj wy-
konywanej pracy oraz kwalifikacje wy-
magane przy jej wykonywaniu oraz tryb 
przyznania wynagrodzenia.”

8 czerwca Sejm przyjął rządowy pro-
jekt ustawy. Twórcy apelu liczą, że ich 
postulat wezmą pod uwagę senatorzy. 
Ponadto dokument jest wyraźnym ko-
munikatem co do oczekiwań środowiska 
lekarskiego.
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WYBORY

Wybory delegatów na Okręgowy Zjazd Lekarzy VIII kadencji
Rejon K8.SYM/01 Busko Zdrój: miasto 
i powiat:
l.p. Imię Nazwisko 
1. Natalia Głuszek
2. Roland Klamka
3. Leszek Kryczka
4. Stanisław Strzeszkowski

Rejon K8.SYM/02 emeryci i renciści- 
miasto i powiat:  Busko-Zdrój, Kazi-
mierza Wielka, Pińczów:
Brak zgłoszeń kandydatów na delegata

Rejon K8.SYM/03 jędrzejów: miasto  
i powiat:
l.p. Imię Nazwisko 
1. Marek Bogusławski
2. Marek Jodłowski
3. Jolanta Moś 
4. Tomasz Kałka
5. Ewa Pater

Rejon K8.SYM/04 Kielce- Miasto: POZ, 
podmioty lecznicze, KRuS, ZuS, NFZ, 
WOMP, WOMP, MOMP, ŚCRMiTS, 
PSSE, RCKIK:

l.p. Imię Nazwisko 
1. Izabela Bukowska
2. Ryszard Misiak
3. Anna Misiak-Mochocka
4. Zdzisława Sitarz-Żelazna
5. Marta Sitnik
6. Rafał Szczukocki
7. Irmina Walentynowicz

Rejon K8.SYM/05 Kielce- Miasto: prak-
tyka prywatna oraz lekarze mieszkają-
cy w Kielcach:
l.p. Imię Nazwisko 
1. Krzysztof Bartosz
2. Robert Barucha
3. Aleksandra Bloch-Rekść
4. Roman Burda
5. Janusz Cieślik
6. Elżbieta Matysiak
7. Beata Skrońska-Jachowicz
8. Grażyna Sławeta
9. Stanisław Strojnowski

Rejon K8.SYM/06 – Kielce – emeryci 
i renciści: miasto i powiat:
l.p. Imię Nazwisko 
1. Maria Dziemidok
2. Regina Dzienniak-Gajos
3. Włodzimierz Gajewski
4. Barbara Kocela
5. Krystyna Kołodziejczyk
6. Stanisław Markowski
7. Andrzej Postuła
8. Elżbieta Stępień-Markowska
9. Janusz Wiśniewski
10. Ludomira Zarębska
11. Maciej Zarębski

Rejon K8.SYM/07-  Kielce- powiat:
l.p. Imię Nazwisko 
1. Piotr Foltyn
2. Janusz Franasik
3. Ryszard Matuliński

Rejon K8.SYM/08 – Końskie – miasto 
i powiat:

l.p. Imię Nazwisko 
1. Jarosław Chmielnicki
2. Urszula Chonin
3. Ewa Frączyk
4. Paweł Górski
5. Wojciech Przybylski
6. Andrzej Trofimiuk
7. Dawid Wałęga
8. Waldemar Wrona
9. Marek Ziopaja

Rejon K8.SYM/09 – Opatów Kielecki – 
miasto i powiat: 
Brak zgłoszeń kandydatów na delegata

Rejon K8.SYM/10 – Ostrowiec Święto-
krzyski – miasto i powiat:
l.p. Imię Nazwisko 
1. Stanisława Barańska
2. Robert Burda
3. Mateusz Gaber
4. Daniel Łukaszewski
5. Adam Prażanowski
6. Kamil Starzomski
7. Anna Szpotowicz

8. Piotr Wójcik

Rejon K8.SYM/11 – Ostrowiec Święto-
krzyski – miasto i powiat:
l.p. Imię Nazwisko 
1. Wanda Korpikiewicz
2. Stanisława Stopaj
3. Stefan Wiśniewski

Rejon K8.SYM/12 – Pińczów (miasto 
i powiat); Kazimierza Wielka (miasto 
i powiat):
l.p. Imię Nazwisko 

Łukasz Piechota

Rejon K8.SYM/13 – Sandomierz  – mia-
sto i powiat:
l.p. Imię Nazwisko 
1. Grzegorz Bosak
2. Bohdan Chmielnicki
3. Elżbieta Filipczak-Zioło
4. Artur Krop
5. Tomasz Masternak
6. Andrzej Skoczylas
7. Piotr Sobolewski
8. Jacek Szcześniak
9. Wiktor Szczuchniak

Rejon K8.SYM/14 – Skarżysko Kamien-
na  – miasto i powiat:
l.p. Imię Nazwisko 
1. Stanisław Baka
2. Jerzy Błasiak
3. Wojciech Kiersnowski
4. January Lewandowski
5. Andrzej Matyja
6. Arkadiusz Pawłowski
7. Małgorzata Śmiałek

Rejon K8.SYM/15 – Starachowice – 
miasto i powiat:
l.p. Imię Nazwisko 
1. Marek Borowiec
2. Urszula Chojnacka
3. Krzysztof Daniszewski
4. Ewa Jabłońska-Lewkowicz
5. Daniel Karpiński
6. Agata Kowalska-Murzyn

Prezentujemy nazwiska osób, które będą reprezentowały nas podczas Okręgowych Zjazdów Lekarzy 
w VIII kadencji, czyli w latach 2017 - 2021.
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Wybory delegatów na Okręgowy Zjazd Lekarzy VIII kadencji
7. Roman Rutkowski
8. Renata Sarna-Walkowska

Rejon K8.SYM/16 –  Staszów – miasto 
i powiat:
l.p. Imię Nazwisko 
1. Roman Gorostowicz
2. Maria Modrzewska
3. Adam Olechowski
4. Krzysztof Pragacz
5. Maciej Szymański

Rejon K8.SYM/17 – Włoszczowa – mia-
sto i powiat:
l.p. Imię Nazwisko 
1. Iwona Latos
2. Leszek Orliński
3. Anna Szczukocka

Rejon K8.SYM/18 – Kielce – Wojewódz-
ki Szpital Zespolony:
l.p. Imię Nazwisko 
1. Dorota Adamczyk-Krupska
2. Aleksandra Bankiet
3. Krzysztof Bidas
4. Małgorzata Bitner-Buras
5. Tomasz Buda
6. Remigiusz Czernecki
7. Aleksandra Gładyś-Jakubczyk
8. Grzegorz Gwóźdź
9. Beata Hnidan
10. Wioletta Korzeluch
11. Tadeusz Mierzwa
12. Jarosław Mozgiel
13. Sławomir Osman
14. Katarzyna Pawlik-Pajewska
15. Karolina Pazera
16. Barbara Szczepańska
17. Grażyna Szczukiewicz-Markowska
18. Paweł Wróbel

Rejon K8.SYM/19 – Kielce –
Świętokrzyskie Centrum Onkologii:
l.p. Imię Nazwisko 
1. Stanisław Bień
2. Artur Bocian
3. Sławomir Okła
4. Edyta Radomska
5. Igor Ryśkiewicz
6. Andrzej Salata

7. Dorota Szyska-Skrobot
8. Stanisław Żyłka

Rejon K8.SYM/20 – Kielce – Święto-
krzyskie Centrum Matki i Noworodka:
l.p. Imię Nazwisko 
1. Renata Pejas-Dembowska
2. Przemysław Sękowski

Rejon K8.SYM/21 – Kielce – MSWiA, 
Wojskowa Specjalistyczna Przychod-
nia Lekarska:
l.p. Imię Nazwisko 
1. Lidia Cieślik
2. Paweł Domon
3. Maciej Szewczyk

Rejon K8.SYM/22 – Kielce – Szpital 
Kielecki św. Aleksandra sp. z o.o.:
l.p. Imię Nazwisko 
1. Wojciech Chróściel
2. Paweł Zieliński

Rejon K8.SYM/23 –  Wojewódzki Szpital 
Specjalistyczny im. św. Rafała w Czer-
wonej górze waz z Przychodnią:
l.p. Imię Nazwisko 
1. Wojciech Chęć
2. Mieczysław Gałęzia
3. Robert Jasak
4. Arkadiusz Zapała

Rejon K8.SYM/24 – Świętokrzyskie 
Centrum Psychiatrii w Morawicy koło 
Kielc: 
l.p. Imię Nazwisko 
1. Beata Bakalarz
2. Elżbieta Pląder
3. Teresa Tymińska-Tkacz

Rejon K8.SYM/25: lekarze dentyści – 
Busko-Zdrój (miasto i powiat): 
Brak wymaganego quorum 

Rejon K8.SYM/26: lekarze dentyści – 
Pińczów (miasto i powiat), Kazimierza 
Wielka (miasto i powiat):  Brak zgłoszeń 
kandydatów na delegata

Rejon K8.SYM/27: lekarze dentyści – 
jędrzejów (miasto i powiat), Włoszczo-
wa (miasto i powiat):
l.p. Imię Nazwisko 
1. Bartosz Biskup
2. Katarzyna Kossakowska

Rejon K8.SYM/28: lekarze dentyści – 
Kielce (miasto i powiat):
l.p. Imię Nazwisko 
1. Paweł Barucha
2. Urszula Buszko
3. Elżbieta Chmielowiec
4. Stanisław Grelewski
5. Monika Iżowska
6. Lesław Menet
7. Barbara Milewska
8. Grażyna Sobczyk
9. Adam Wróbel
10. Krzysztof Wróbel

Rejon K8.SYM/29: lekarze dentyści – 
Końskie (miasto i powiat):
l.p. Imię Nazwisko 
1. Grażyna Moskal
2. Grażyna Wziątek

Rejon K8.SYM/30: lekarze dentyści – 
Ostrowiec Świętokrzyski (miasto i po-
wiat), Opatów Kielecki  (miasto i po-
wiat):
l.p. Imię Nazwisko 
1. Anna Jakubowska-Sieradzka
2. Marzena Przysucha

Rejon K8.SYM/31: lekarze dentyści - 
Sandomierz (miasto i powiat):
l.p. Imię Nazwisko 
1. Dorota Dąbrowska
2. Iwona Skubida

Rejon K8.SYM/32: lekarze dentyści – 
Staszów (miasto i powiat):
l.p. Imię Nazwisko

1. Maria Jaskóła

Rejon K8.SYM/33: lekarze dentyści 
– Skarżysko-Kamienna (miasto i po-
wiat):
l.p. Imię Nazwisko 
1. Grażyna Michalik-Chojnacka
2. Grzegorz Ogonowski
3. Jolanta Rdzanek

Rejon K8.SYM/34: lekarze dentyści - 
Starachowice (miasto i powiat):
l.p. Imię Nazwisko 
1. Przemysław Czaja

2.
Magdalena Matuszewska-

Dziurzyńska
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KULTURA

Wszystkich lekarzy oraz innych pracowników
służby zdrowia zapraszam

na spotkanie promocyjne książki Moje powroty oraz
 prezentację wcześniej wydanych (w latach 2013-16) książek: 

„Szlakiem wybranych dworów i pałaców Kielecczyzny”,
„W krainie torbaczy i kiwi”, „Z Klerykowa w świat”, „Smak hobzy”,  
a także „Pisarze spod znaku Eskulapa” i „Mateczniki Polskości”
Impreza odbędzie się w sali konferencyjnej Wojewódzkiej
Biblioteki Publicznej  przy ul. ks. Piotra Ściegiennego 13

w Kielcach
w dniu 6 września 2017 roku (środa) o godzinie 17.00

w spotkaniu wezmą udział:
prof. Andrzej Tyszka (Podkowa Leśna), red. Bogdan Dworak 

(Zawiercie) oraz Filip Tuz (Kielce), który przedstawi 
program artystyczny. Czynny będzie kiermasz moich

książek oraz nowości Biblioteki Świętokrzyskiej

Maciej Andrzej Zarębski

Zaproszenie na wieczór autorski M.A. Zarębskiego

Schwytane chwile obiektywem
Niezwykłą wystawę fotografii autor-

stwa Stanisława Śliwy można oglądać 
w holu Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej 
w Kielcach.

Stanisław Śliwa to emerytowany lekarz 
stomatolog z Wodzisławia. Z zamiłowania 
bibliofil, regionalista i podróżnik, od cza-
sów licealnych nie rozstaje się z apara-
tem fotograficznym.

Niedawno wydał album ze swoimi fo-
tografiami opatrzony krótkimi formami 
literackimi - haiku - autorstwa Barbary 
Koceli, okulistki z Kielc.

Na prezentowanej w siedzibie Święto-
krzyskiej Izby Lekarskiej ekspozycji zoba-
czyć można fotografie, które znalazły się 
w najnowszej publikacji doktora Śliwy.

Wystawa czynna jest codziennie w go-
dzinach funkcjonowania Świętokrzyskiej 
Izby Lekarskiej.

/AP/
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KULTURA

O  g o d n o ś c i  jest mowa w przyrzeczeniu lekar-
skim i w art. 1 Kodeksu etyki lekarskiej. Chodzi o godność 
zawodu, stanu lekarskiego, której mamy strzec i o indywi-
dualną godność każdego z nas. 

Pojęcie godności jest niedookreślone, należy do impondera-
biliów i spotkałem się z poglądem, że dlatego należy je usunąć 
z Kodeksu. Myślę, że trudno by było mówić o etyce lekarskiej 
i w ogóle o etyce pomijając ludzką godność, poszanowanie god-
ności człowieka, człowieka-pacjenta i człowieka-lekarza.

Według Kanta godność jest nieodłączna od kondycji ludzkiej, 
od bytu ludzkiego, racjonalnego i moralnego. Wszystko posiada 
albo cenę albo godność. To co ma cenę może być zastąpione 
przez coś innego, równie cennego. Tak byli i – niestety – jeszcze 
bywają oceniani niewolnicy. W Kodeksie Hammurabiego lekarz, 
który uszkodził niewolnika, lub doprowadził do jego śmierci musiał 
po prostu zapłacić właścicielowi niewolnika odpowiednią kwotę. 
„Co zaś wszelką cenę przewyższa, a więc nie dopuszcza żadne-
go równoważnika, posiada godność” /I. Kant/

Uważamy, że nikt nie powinien być niewolony, samego siebie 
też nie wolno oddawać w niewolę, nikt nie powinien być sprze-
dawany, ani kupowany, bo każdy jest bezcenny, każdy człowiek 
posiada godność. I ten człowiek, którego życie się zaczyna i ten, 
którego życie się kończy, choćby jeszcze nie był lub już nie był 
istotą racjonalną.

Historycznie pojęcie godności odnosiło się początkowo tylko do 
pewnych ważnych funkcji i stanowisk, publicznych i kościelnych. 
Dignitas w starożytnym Rzymie dotyczyło rang oraz uprawnień 
wiążących się ze sprawowaniem urzędów publicznych. W Kodek-
sie Justyniana XII księga nosiła tytuł De dignitatibus. Chodziło 
o ściśle określony porządek rozmaitych godności i zapewnienie, 
że dostępu do nich nie będą mieli ludzie „niegodni”, a więc np. ci, 
którzy okryli się niesławą. Pełna teoria godności została sformu-
łowana w średniowieczu, a dotyczyła „wiecznego i wiekuistego 
charakteru władzy politycznej”, nie podlegającej śmierci godności 
królewskiej (odsyłam do wywodów Giorgia Agambena w dziele 
pt. „Co zostaje z Auschwitz”). Opracowano też teorię godności 
kościelnych; kładziono nacisk na etyczny wymiar godności, na 
wymóg zachowywania się kapłana w sposób, jaki przystoi.

Z czasem termin „godność” przeniknął do traktatów etycznych, 
ale „moralność (...) oddzieliła sposób postępowania jednostki od 
pełnionej przez nią funkcji. Godna była odtąd taka osoba, któ-
ra, choć pozbawiona godności publicznej, postępuje pod każdym 
względem tak, jakby ją pełniła” (Agamben, 2.15). Pojęcie god-
ności rozszerzyło się, zgeneralizowało, oderwało od pierwotne-
go znaczenia. Godność jest przypisywana – jako nienaruszalna, 
niezbywalna – każdej istocie ludzkiej, niezależnie od pełnionej 
obecnie czy w przeszłości funkcji. Szczególne wymagania po-
stępowania godnego stawiane są przedstawicielom zawodów 
zaufania publicznego, a zatem – między innymi, a może raczej 
przede wszystkim – lekarzom. A poszanowanie ludzkiej godności, 
autonomii, wolności człowieka jest jedną z podstawowych zasad 
bioetycznych.

Zdaniem psychologa źródłem godności (a raczej poczucia god-
ności, poczucia własnej wartości) jest 1. asertywność: głoszenie 
i obrona własnych przekonań, 2. postawa altruistyczna z przewa-
gą dawania nad braniem i 3. aktywność twórcza... (J.Kozielecki)

xxx xxx xxx
„Myślenie w niewielkiej dawce to rzecz niebezpieczna” (Sal-

man Rushdie) – Lepiej nie myśleć, niż myśleć za mało? Chyba 

najlepiej jest myśleć w sam 
raz, ani za dużo, ani za 
mało.

xxx xxx xxx
Z Marka Aureliusza: „Jak-

że łatwo odtrącić od sie-
bie i odepchnąć wszelkie 
wyobrażenia niepokojące 
i obce i natychmiast uzyskać 
pogodę ducha”. – „A gdy cię ból dotknie, niech cię zawsze umoc-
ni zdanie Epikura, że nie jest on ani niemożliwy do zniesienia, 
ani wieczny, o ile sobie przypominasz, że wszystko jest ograni-
czone, i o ile go twa wyobraźnia nie powiększy”.

xxx xxx xxx
Z Boba Dylana (w tłumaczeniu F. Łobozińskiego):
„Ptak usiadł na płocie, daleko we mgle
Za darmo śpiewa wszystkim, a więc także mnie”
„...już czas odmienić umysł, sprawić sobie nowy zestaw praw
właściwą stopą ruszyć naprzód, nie słuchać głupców i ich rad”

xxx xxx xxx
Z limeryków własnych:

Jedna panna z Grodna
była zbyt dorodna.
I choć jadła niewiele
przybierała na ciele
puszysta panna z Grodna.

Pewien doktor brodaty
lubił hodować kwiaty
i, co nie zdarza się co dzień,
kwiaty zakwitły mu w brodzie.
Jest teraz kwieciście brodaty.

xxx xxx xxx
W konkursie „skąd ten cytat” ośmielam się przyznać niektó-

rym liczbom godność cytatu. Pytanie konkursowe brzmi: skąd 
pochodzą liczby: 

„451”
„622”
„1003”
Odpowiedzi proszę podawać na mój adres e-mailowy: 

w.t.gajewski@op.pl w terminie do 10 lipca 2017. Ta/ten kto 
pierwszy poda prawidłową odpowiedź otrzyma nagrodę książ-
kową i gratulacje. 

xxx xxx xxx
W poprzednim konkursie potrójna odpowiedź to:
„Zu hilfe, zu hilfe” śpiewa Tamino na początku „Czarodziej-

skiego fletu” W.A. Mozarta. Libretto jest autorstwa Emanuela 
Schikanedera.

„Mariage d’amour, mariage d’argent” w „La marche nuptiale” 
śpiewał m.in. Georges Brassens.

„Blueberry hill” – śpiewał m.in. Louis Armstrong.
Niestety nikt nie podał żadnej odpowiedzi, nawet nieprawidło-

wej. Czyżby to było za trudne?
W.T. gajewski

Refleksje paraetyczne 
doktora Gajewskiego

mailto:w.t.gajewski@op.pl
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Lek. Włodzimierz Cyrkowicz
Doktor Włodzimierz Cyrkowicz urodził się 12 grudnia 1904 roku w Tarnowie, 

gdzie ukończył szkołę powszechną oraz gimnazjum. W roku 1922 wstąpił na 
Wydział Lekarski Uniwersytetu Warszawskiego, który ukończył w 1928 r. uzy-
skując tytuł doktora wszech nauk lekarskich. Z trojga rodzeństwa brat Roman 
i siostra Janina ukończyli studia w Oddziale Stomatologii, a siostra Wanda na 
Wydziale Farmacji. Po ukończeniu studiów dr Cyrkowicz pracował w Szpita-
lu Powiatowym w Tarnowie do września 1929 r., po czym odbył czynną służ-
bę wojskową w Centrum Wyszkolenia Sanitarnego w Szkole Podchorążych 
Rezerwy w Warszawie, a następnie kurs urzędników sanitarnych I kategorii 
w państwowej Szkole Higieny w Warszawie. W 1932 r. został mianowany 
podporucznikiem rezerwy. 1 września 1931 r. został mianowany lekarzem 
powiatowym i lekarzem miejskim w Starachowicach (wówczas Wierzbniku) 
wykonując jednocześnie prywatną praktykę lekarską. W 1937 roku został 
awansowany do stopnia porucznika rezerwy.

27 sierpnia 1939 roku został przydzielony do I Dyonu w 2 Pułku Artylerii 
Lekkiej Legionów w Kielcach, a dwa dni później przeniesiony został z jed-
nostką do Pabianic. Z chwilą wybuchu wojny brał udział w walkach na pierw-
szej linii frontu mając do pomocy felczera i czterech sanitariuszy. Pod koniec 
września 1939 r. dostał się do niewoli niemieckiej pod Piaskami koło Lublina. 
Jako jeniec wojenny maszerując po 30 km dziennie wraz z innymi polskimi 
oficerami został umieszczony w obozie jenieckim w Szydłowcu, skąd prze-
słał wiadomość do byłego burmistrza Wierzbnika z prośbą o złożenie po-
dania do władz niemieckich o zwolnienie w celu zwalczania epidemii duru 
brzusznego i czerwonki. Działania te odniosły skutek i w połowie paździer-
nika dr Cyrkowicz został zwolniony i skierowany do pracy w Starachowicach
-Wierzbniku. W czasie okupacji był lekarzem Ubezpieczalni Społecznej, 
a od sierpnia 1941 r. brał udział w ruchu oporu. Za działalność na szkodę 
Stahlwerke Braunschweig Starachowice był prześladowany przez lekarza 
niemieckiego i obwodowego polskiego. Kilkakrotnie z polecenia władz nie-
mieckich przeprowadzał kontrole sanitarne w getcie na Majówce w celu wy-
krycia przypadków tyfusu plamistego i brzusznego donosząc przy tej okazji 
żywność do getta.

Po wyzwoleniu z okupacji niemieckiej w 1945 r. został mianowany leka-
rzem powiatowym i jako jedyny w województwie przeprowadził w tym roku 
szczepienia przeciw durowi brzusznemu. Zorganizował ośrodki zdrowia 
w Iłży, Bałtowie i Jasieńcu.

Ze względu na pogarszający się stan zdrowia w 1954 roku ograniczył wykonywanie zawodu do pracy w Przychod-
ni Przyzakładowej FSC, a od 1959 roku przeszedł na rentę inwalidzką. W ograniczonym wymiarze czasu wykonywał 
prywatną praktykę lekarską. Całe swoje życie poświęcił pracy lekarskiej. Zmarł 1 lutego 1980 roku w Starachowi-
cach. Pochowany został na cmentarzu przy ul. Zgodnej 1.

Tradycje rodzinne kontynuowali – syn Marek – lekarz internista i specjalista chorób płuc w Kielcach oraz córka 
Anna – lekarz ginekolog-położnik w Żyrardowie. Po zakończeniu pracy przeszli na emeryturę. Syn Wojciech – mgr 
inżynier pracuje w Starachowicach. Żona doktora – Maria zmarła 14 kwietnia 2011 roku.

29 lipca 2011 roku w Powiatowym Zakładzie Opieki Zdrowotnej w Starachowicach powstała Muzealna Izba 
Historii, która zgodnie z wolą mieszkańców Starachowic i pracowników szpitala otrzymała imię doktora Włodzi-
mierza Cyrkowicza. W Izbie, która mieści się na pierwszym piętrze szpitala, znajdują się eksponaty pochodzące 
ze szpitala, jak i ze zbiorów prywatnych, jak np. sprzęt laboratoryjny, pierwszy aparat USG zakupiony dla szpitala, 
szklane zestawy strzykawek, fotel ginekologiczny z pocz. XX wieku oraz narzędzia ginekologiczne z lat 20. ubie-
głego stulecia, czy urządzenia do pomiarów i monitorowania akcji serca. Wystawiona została również w całości 
dawna apteka lecznicy.

W dniu 28 października 2016 roku podczas sesji Rady Miejskiej w Starachowicach jednogłośnie zdecydowano 
o zmianie nazwy ulicy Nowotki na ulicę dr. Włodzimierza Cyrkowicza, którego w Starachowicach zapomnieć nie 
sposób.

Doktor Cyrkowicz wpisał się bez wątpienia w historię jako znakomity i ceniony lekarz oraz niepodważalny autory-
tet medyczny. Na zawsze pozostanie w pamięci ludzi jako wspaniały i dobry człowiek.

Oprac. Marek Cyrkowicz

Włodzimierz Cyrkowicz

NON OMNIS MORIAR
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NON OMNIS MORIAR
Wyrazy współczucia oraz słowa wsparcia

dla dr. Dariusza Wolaka
z powodu śmierci żony

dr MAgDALENY WOLAK
składają

lekarze Oddziału Położniczo-Ginekologicznego 
w Starachowicach

Z głębokim smutkiem przyjęliśmy wiadomość o śmierci

dr MAgDALENY WOLAK
Wyrazy szczerego żalu i współczucia dla rodziny

składają
pracownicy Oddziału Pediatrycznego

w Starachowicach

Zmarła Nasza Koleżanka 

dr MAgDALENA WOLAK 
Specjalista w dziedzinie pediatrii

Wyrazy głębokiego współczucia oraz słowa wsparcia
dla RODZINY

składają 
Koleżanki i Koledzy ze Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej

Zmarła Nasza Koleżanka 

Elżbieta Frankiewicz-Sierpińska
Specjalista w dziedzinie chorób wewnętrznych i endokrynologii

Wyrazy głębokiego współczucia oraz słowa wsparcia
dla RODZINY

składają 
Koleżanki i Koledzy ze Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej

Zmarł Nasz Kolega 

PAWEł DuDZIŃSKI
Specjalista w dziedzinie chirurgii urazowo-ortopedycznej

Wyrazy głębokiego współczucia oraz słowa wsparcia
dla RODZINY

składają 
Koleżanki i Koledzy ze Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej

Zmarła Nasza Koleżanka 

jANINA CWALINA
Specjalista w dziedzinie stomatologii ogólnej

Wyrazy głębokiego współczucia oraz słowa wsparcia
dla RODZINY

składają
Koleżanki i Koledzy ze Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej

Zmarła Nasza Koleżanka 

WANDA ZIęTALA-OLSZYŃSKA
Specjalista w dziedzinie stomatologii ogólnej i zachowawczej

Wyrazy głębokiego współczucia oraz słowa wsparcia
dla RODZINY

składają
Koleżanki i Koledzy ze Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej

Zmarła Nasza Koleżanka 

jANINA PIęTA-jESIONEK
Specjalista w dziedzinie dermatologii i wenerologii

Wyrazy głębokiego współczucia oraz słowa wsparcia
dla RODZINY

składają
Koleżanki i Koledzy ze Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej

Wyrazy współczucia oraz słowa wsparcia dla
dr jolanty Biesiady z powodu śmierci 

MęŻA ANDRZEjA
składają

Koleżanki i Koledzy ze Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej

„Pan Bóg zabiera człowieka wtedy, 
gdy widzi, że zasłużył na niebo” 

Panu dr. Andrzejowi Dudkowi ordynatorowi 
Szpitalnego Oddziału Ratunkowego w Jędrzejowie  

wyrazy głębokiego współczucia 
z powodu śmierci 

MAMY
składa 

Personel Szpitalnego Oddziału Ratunkowego w Jędrzejowie

Wyrazy szczerego współczucia
dla lek. med. Anny Lachowskiej

z powodu śmierci

MATKI
składają 

Dyrekcja wraz z pracownikami 
Samorządowego Zakładu Podstawowej Opieki 

Zdrowotnej w Chęcinach

27 kwietnia 2017 roku, po ciężkiej chorobie 
zmarła w Sandomierzu nasza Koleżanka,

lek. jANINA PIęTA-jESIONEK
specjalista w dziedzinie dermatologii

Janko, żegnamy Cię z wielkim smutkiem. Pamiętamy.

Wyrazy głębokiego współczucia mężowi i dzieciom z rodzinami 
składają koleżanki i koledzy dermatolodzy z Kielc
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§ uCHWAłA NR 18 /2017/VII
OKRęgOWEj RADY LEKARSKIEj
ŚWIęTOKRZYSKIEj IZBY LEKARSKIEj
Z DNIA  25 MAjA 2017 R.

w sprawie:  przygotowania  sprawozdań na  XXXVI  
Sprawozdawczo-Wyborczy Okręgowy Zjazd Lekarzy Świę-

tokrzyskiej Izby Lekarskiej

Na podstawie art.25 pkt.6 ustawy z dnia 2 grudnia 2009 r. o izbach 
lekarskich (Dz. U. z 2016 r. poz. 522 ze zm.) uchwala się co nastę-
puje:

§ 1
Zobowiązuje się Przewodniczących Komisji i Zespołów ORL,  

Pełnomocnika ds. zdrowia lekarzy i lekarzy dentystów, Rzeczni-
ka Praw Lekarza oraz Sekretarza Okręgowej Rady Lekarskiej do 
złożenia w terminie do dnia 30 września 2017 r. kadencyjnego  
sprawozdania z działalności odpowiednio: komisji, zespołu, peł-
nomocnika, rzecznika i  Okręgowej Rady Lekarskiej.

§ 2
Wykonanie uchwały powierza się Prezesowi Okręgowej Rady 

Lekarskiej.

§ 3
Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

uCHWAłA NR  20 /2017/VII
OKRęgOWEj RADY LEKARSKIEj
ŚWIęTOKRZYSKIEj IZBY LEKARSKIEj
Z DNIA 25 MAjA  2017 R.

w sprawie: upoważnienia Prezydium Okręgowej Rady 
Lekarskiej Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej do informowa-
nia w trybie ostrzeżenia w systemie IMI o toczących się 

i prawomocnie zakończonych postępowaniach dyscypli-
narnych i karnych.

Na podstawie art. 26 ust.3 w związku z art. 113 a ustawy z dnia 
02.12.2009 r. o izbach lekarskich (Dz.U.2016 r. poz. 522 ze zm.), 
oraz art. 6a ustawy z dnia 5 grudnia 1996 roku o zawodach lekarza 
i lekarza dentysty ( tj. Dz.U. z 2017 r. poz. 125 ze zm.) Okręgowa 
Rada Lekarska Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej, uchwala co nastę-
puje:

§ 1
Okręgowa Rada Lekarska Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej upo-

ważnia Prezydium Okręgowej Rady Lekarskiej Świętokrzyskiej 
Izby Lekarskiej do informowania w trybie ostrzeżenia w systemie 
IMI właściwych organów pozostałych państw członkowskich Unii 
Europejskiej o toczących się i prawomocnie zakończonych postę-
powaniach dyscyplinarnych lub karnych oraz innych poważnych 
okolicznościach, które mogą mieć wpływ na wykonywanie zawo-
du lekarza lub lekarza dentysty w zakresie określonym w  art. 113 
a ustawy z dnia 02.12.2009 r. o izbach lekarskich (Dz.U.2016 r. 
poz. 522 ze zm.).

§ 2
Wykonanie uchwały powierza się Prezesowi Okręgowej Rady Le-

karskiej Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej.

§ 3

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

UCHWAŁY ORL

Naczelna Izba Lekarska
Świętokrzyska Izba Lekarska

Śląska Izba Lekarska

zapraszają na

XVI Mistrzostwa Polski Lekarzy w szachach
Hotel Przedwiośnie – Mąchocice Kapitulne 178, 

26-001 Masłów Pierwszy

Wykaz imprez:
XVI Mistrzostwa Polski Lekarzy w szachach szybkich P’15
Mistrzostwa Polski Lekarzy w Blitzu P’5
Otwarte Mistrzostwa Polski w Rozwiązywaniu Zadań Szachowych
Turniej Rodzin Lekarskich w P’15
Turniej Rodzin Lekarskich w P’5
Symultana i spotkanie z Mistrzem Międzynarodowym FIDE Mietkiem Bakalarzem
Konferencja naukowa „Medycyna, a szachy”

Biuro Zawodów zlokalizowane w Hotelu Przedwiośnie przyjmuje uczestników oraz osoby towarzyszące w dniu 28.09.2017r. 
od godz. 14.00. Opłaty za pobyt i za wpisowe do zawodów należy dokonać gotówką w dniu przyjazdu w biurze zawodów. 
Zgłoszenie udziału w Mistrzostwach Lekarzy, w turniejach Rodzin, w Rozwiązywaniu Zadań i w Symultanie oraz  rezerwacji 
miejsc w hotelu należy dokonać elektronicznie na adres: l.bakalarz@wp.pl do dnia 15.09.2017r. na załączonym formularzu 
zgłoszeniowym lub telefonicznie do Komisarza – Leszka Bakalarza – tel. 737 803 671.

Szczegółowy program zawodów i informacje organizacyjne dostępne na stronie internetowej Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej 
www.sil.apsnet.pl oraz u Dyrektora MPL dr n. med. Ryszarda Pietrasa, tel. 604 411 604
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SPRZEDAM / WYNAjMę

Wynajmę nieodpłatnie gabinet le-
karski dla lekarza specjalisty w przy-
chodni POZ w Staszowie.

Tel. 501 577 688.

uzdrowisko Solec-Zdrój M. Cz. Sztuk 
sp. j. zatrudni lekarza o specjalności:

- Balneologia
- Rehabilitacja medyczna 
- Neurologia + kurs z balneologii
- Reumatologia + kurs z balneologii
- Ortopedia + kurs z balneologii
- Dermatologia + kurs z balneologii
Zainteresowanych prosimy o kontakt 

pod nr tel.: 502 249 190.

Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej 
w Radoszycach zatrudni lekarza ze spe-
cjalizacją medycyny rodzinnej lub chorób 
wewnętrznych. Warunki zatrudnienia do 
uzgodnienia z Dyrektorem PZOZ w Rado-
szycach. Kontakt: tel. 41-37-35-523, e-ma-
il: 29049119000000@zoz.org.pl

Wojewódzki Szpital Specjalistyczny 
im. św. Rafała w Czerwonej górze za-
trudni lekarza specjalistę w Dziale Diagno-
styki Obrazowej oraz lekarzy do pełnienia 
dyżurów na Izbie Przyjęć (dni i godziny pra-
cy, wynagrodzenie oraz forma zatrudnienia 
do uzgodnienia). Kontakt: tel: 41 346 55 45 
w. 230 lub k. resztak@czerwonagora.pl

Zespół Opieki Zdrowotnej w Skarży-
sku-Kamiennej Szpital Powiatowy im. 
Marii Skłodowskiej-Curie zatrudni leka-
rzy specjalistów w dziedzinie: neurologia, 
choroby wewnętrzne, pediatria, neonatolo-
gia oraz lekarzy na dyżury w:

- SOR
- Oddziale Chorób Wewnętrznych
- Oddziale Pediatrycznym
- Oddziale Neonatologicznym
- Oddziale Neurologicznym
- Oddziale Anestezjologii i Intensywnej 

Terapii
Forma zatrudnienia oraz warunki finan-

sowe pozostają do ustalenia w trakcie roz-
mowy. Osoby zainteresowane proszone są 
o kontakt tel: 516-209-226, 516-209-297  
lub e-mail: eplatek@zoz.com.pl, marke-
ting@zoz.com.pl.

NZOZ w Skarżysku-Kamiennej za-
trudni specjalistę lub rezydenta w dziedzi-
nie medycyny rodzinnej, internistę (etat, 
godziny), pediatrę (godziny). Kontakt tel. 
604 447 707.

Poradnia Okulistyczna w Kielcach 
ul. Wojska Polskiego 101, zatrudni lekarza 
okulistę w gabinecie refrakcyjnym na ok. 
10 godzin tygodniowo. Warunki do ustale-
nia, tel. 575 263 163

Przychodnia CHEMAR Kielce przyj-

ZATRuDNIę LEKARZA

mie lekarzy do pracy w POZ oraz medycy-
ny pracy. Tel. 603 442 110

Przychodnia rodzinna w Kielcach 
zatrudni od zaraz: specjalistę pediatrii, me-
dycyny rodzinnej, chorób wewnętrznych, 
a także osoby zainteresowane rozpoczę-
ciem specjalizacji z medycyny rodzinnej.

Oferujemy atrakcyjne warunki wynagro-
dzenia oraz pracę w stale rozwijającej się 
firmie.

Osoby zainteresowane prosimy o kon-
takt telefoniczny: 509-748-275.

PZOZ w Starachowicach zatrudni 
lekarzy specjalistów lub w trakcie specja-
lizacji do pracy w: SOR, POZ, Poradni Po-
łożniczo-Ginekologicznej, Oddziale Chirur-
gicznym Ogólnym. Adres mailowy: info@
szpital.starachowice.pl nr tel: 41-273-91-
13

SPZOZ w Samborcu k. Sandomierza 
zatrudni do pracy w POZ specjalistę medy-
cyny rodzinnej lub pediatrę. Proponujemy 
bardzo dobre warunki pracy i płacy.

Kontakt: tel. 15-831-44-82 e-mail: 
spzoz@spzoz-samborzec.pl

SPZOZ w Stąporkowie zatrudni leka-
rza POZ. Kontakt 51-918-46-13

Zatrudnię lekarza stomatologa 
w Kielcach. Praca prywatnie i na NFZ. Tel. 
605-989-418.

Centrum Zdrowia i Rehabilitacji Mar-

lla-med w Czermnie ul. Osnowa 99A 
zatrudni lekarza specjalistę radiologii or-
topedycznej. Zapewniamy dobre warunki 
pracy! Marlla-med, tel. 603 622 415.

Zatrudnię stomatologów w bardzo 
dobrze prosperującym gabinecie. 

Możliwość pracy w ramach kontraktów 
z NFZ jak i prywatnie. Kontrakty z NFZ 
obejmują zarówno świadczenia ogólno-
stomatologiczne jak i świadczenia ogólno-
stomatologiczne dla dzieci i młodzieży do 
ukończenia 18 roku życia (gabinet szkol-
ny). 

Zapewniam bardzo dobre warunki pra-
cy: nowoczesny sprzęt, dobre materiały,  
rtg, znieczulenia komputerowe i in.  W ga-
binecie pracują czynne asystentki (praca 
na cztery ręce) i higienistki. 

Gabinet prosperuje od kilka lat i posiada 
bardzo dużą liczbę pacjentów prywatnych. 
Lokalizacja  gabinetów to odległość: 20 km 
i 35 km od Kielc. Zapewniam atrakcyjne 
wynagrodzenie i świetną atmosferę w pra-
cy. Kontakt pod numerem telefonu: 881 
383 000

Podejmę współpracę z lekarzem den-
tystą. Tel. 503 179 971

Zespół ds. Lekarzy Emerytów i Rencistów 
Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej

zaprasza na spotkanie z

dr. n. med. Sławomirem Okłą 
specjalistą w dziedzinie 

otorynolaryngologii,
 Kierownikiem Kliniki Otolaryngologii,  

Chirurgii Głowy i Szyi 
w Świętokrzyskim Centrum Onkologii 

w Kielcach

Spotkanie odbędzie się 
4 października 2017 roku 

o godz. 11.00 
w siedzibie Izby Lekarskiej.

Po spotkaniu zebranie zespołu. 
Chętnych zapraszamy.

LEKARZ SZuKA PRACY

Kardiolog poszukuje pracy. Tel. 
793 907 403
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OGŁOSZENIA
I Klinika Kardiologii i Elektroterapii, Świętokrzyskie Centrum Kardiologii 

Oddział Kielecki Polskiego Towarzystwa Kardiologicznego 
oraz Świętokrzyska Izba Lekarska

zapraszają na 

VII Sympozjum Szkoleniowo-Naukowe
Najnowsze wytyczne i dokumenty ekspertów 

– co w praktyce ambulatoryjnej do zastosowania?

PAŁAC W KUROZWĘKACH
30 września 2017 godz. 9.30 – 14.00

9.30- 10.30 Sesja: Cztery dokumenty wytycznych ESC 2017 - co w nich uważam za najważniejsze?
Wady serca zastawkowe
Podwójna terapia przeciwpłytkowa
Zawał serca z uniesieniem odcinka ST
Choroba tętnic obwodowych

10.30-10.45 przerwa 
10.45-11.45 Sesja: Nowości w: terapii hipotensyjnej, terapii niewydolności serca, terapii przeciwkrzepliwej, w terapii dyslipidemii.
11.45-12.05 Diagnostyka i leczenie obturacyjnego bezdechu podczas snu - dlaczego przez kardiologa?  
12.05-12.25 Flozyny – kariery ciąg dalszy… 
12.25-12.45 przerwa 
12.45-13.45 Sesja: Nasze wspólne problemy…

O co kardiolog pyta dermatologa?  
O co kardiolog pyta elektrofizjologa?
Menopauza, andropauza czego o nich nie wiemy?  

13.45-14.00 Najczęstsze problemy w terapii ambulatoryjnej chorego „kardiologicznego” – Państwo pytacie, my odpowiadamy…

ŚWIęTOKRZYSKA IZBA LEKARSKA 
KOMISjA DS. KSZTAłCENIA I NAuKI ŚWIęTOKRZYSKIEj IZBY LEKARSKIEj 

zapraszają na konferencję

Skazy krwotoczne i zapalenia naczyń

Kieleckie Centrum Biznesu, aleja Solidarności 34
9 grudnia 2017 (sobota) w godz. 10.00 – 15.00

Program konferencji:

1. Mikroangiopatia zakrzepowa, plamica małopłytkowa, zespół hemolityczno-mocznicowy (HUS). Leczenie: immunosupre-
sja, plazmafereza, ekulizumab - dr n. med. Krzysztof Bidas Wojewódzki Szpital Zespolony. Klinika Nefrologii; Kielce ul. 
Grunwaldzka 45.

 
2. Immunologiczna małopłytkowość (ITP.), zakrzepowe plamice małopłytkowe (TTP) oraz osoczowe zaburzenia krzepnięcia 

- dr hab. n med.Marcin Pasiarski Świętokrzyskie Centrum Onkologii, Klinika Hematologii i Transplantacji Szpiku, Kielce ul. 
Artwińskiego 3, konsultant wojewódzki w dziedzinie hematologii.

3. Zapalenie naczyń z nadwrażliwości - Vasculitis allergica (Plamica Henoch – Schönleina, samoistna mieszana krioglobuli-
nemia) - dr n. med. Grażyna Sławeta, PZOZ Starachowice ul. Radomska 70, Poradnia Alergologiczna. 

4. Eozynofilowe zapalenia naczyń. Zespół Churga i Strauss. Patologia. Nowości w leczeniu - dr hab. med. Wojciech Szcze-
klik, II Katedra Chorób Wewnętrznych UJCM Klinika Alergii i Immunologii; Kierownik Zakładu Intensywnej Terapii i Medy-
cyny Okołozabiegowej, ul. Skawińska 8, Kraków.
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